CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº               DE 2016

(Da Sra. Dâmina Pereira e do Sr. Miguel Haddad)

Requer a realização de audiência

pública com a finalidade de debater a

questão da governança metropolitana no

país.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais,

que seja realizada audiência pública, no âmbito desta Comissão, com a

finalidade de debater a questão da governança metropolitana.

Assim, solicito que sejam convidados, os seguintes

representantes:

 Flávia Mourão Parreira do Amaral, Diretora Geral

da Agência de Desenvolvimento da Região

Metropolitana de Belo Horizonte/MG – RMBH;

 Hélio Hamilton Vieira, Diretor Executivo da

Agência Metropolitana da Baixada Santista –

AGEM.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

JUSTIFICAÇÃO

Em atendimento ao Plano de Trabalho da Subcomissão

Permanente de Governança Metropolitana, a audiência pública tem por

objetivo aprofundar o debate sobre a governança metropolitana. Discutir as

atividades a serem desenvolvidas para cumprir os objetivos da subcomissão,

quais sejam, contribuirão na solução de entraves e desafios à governança

eficiente das regiões metropolitanas do País.

O tópico abordado pela audiência pública é tomar

conhecimento para ajudar a Subcomissão a elaborar propostas contendo

conjunto de atividades que considerem possuir impacto substancial no

cumprimento dos objetivos. Evidente que a explanação dos convidados,

devem ser levadas a conhecimento de todos os membros desta Comissão,

com o intuito de oferecer maior esclarecimento sobre o assunto, bem como

apresentar soluções à luz do Estatuto da Metrópole para discussão das

possíveis incompatibilidades existentes entre o Estatuto e a regulação de

matérias de interesse metropolitano, tais como saneamento básico e habitação,

bem como discutir minuta de projeto de lei que modifique o Estatuto da

Metrópole, de modo a eivá-lo das inconstitucionalidades existentes e suprir as

lacunas nele identificadas.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares

para a aprovação do presente requerimento que ora apresento.

Sala da Comissão, em          de julho de 2016.

Deputada DÂMINA PEREIRA

Deputado MIGUEL HADDAD